
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXLIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 16/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XIX
Legislação e Justiça III

Quanto ao documento 316.

Oriundo do(a):

Sínodo Brasília.

Ementa:

Queixa do Presbitério de Brasília contra Sínodo de Brasília.

Considerando:
1 - tratar-se de documento enviado diretamente ao SC, sem observação do disposto no
art. 63 da CI da IPB, e sem a comprovada configuração da excepcionalidade prevista no
mesmo dispositivo constitucional;
2 - que por provas emprestadas, colhidas na Comissão encarregada do exame de atas
do Sínodo de Brasília, constata-se existirem problemas sérios a serem examinados e
solucionados pelo Supremo Concílio da IPB;
3 - o disposto no art. 43 do CD da IPB.

O SC-IPB 2010 RESOLVE:

1. Devolver ao Presbitério de Brasília, sem exame do mérito, os documentos recebidos
para que sejam eles devidamente instruídos de forma a permitir a devida apreciação do
exame de mérito.

2. Nomear comissão permanente composta pelos Reverendos Roberto Brasileiro, Osni
Ferreira, Paulo Delage e pelos Presbíteros Eli dos Santos Medeiros e José Roberto
Chiarella, para, em 60 (sessenta) dias, realizar os trabalhos e apresentar o relatório à
Comissão Executiva do Supremo Concílio da IPB, em sua próxima RO, circunstanciando
as indicações das providências legais necessárias à solução dos problemas que os
documentos indicam existir no Sinodo de Brasília.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

3. Conferir plenos poderes à comissão permanente ora designada para apurar todos os
fatos e adotar as providências cabíveis ao encaminhamento e solução dos problemas
porventura constatados.

Sala das Sessões, 16 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Osni Ferreira
Sub-relator: Rev. Paulo Audebert Delage
Membros: Rev. Adilson Souza dos Santos, Rev. Carlos Roberto Silva, Rev.
Edimilson Agostinho dos Santos, Presb. Eli Dos Santos Medeiros, Presb.
Emanuel Kywal Pinto Cabral, Rev. Fabiano de Medeiros Soares Calixto, Rev.
Heber Schaiblits, Rev. Inaldo Ribeiro De Souza, Rev. Jair De Almeida Júnior,
Presb. Jair Pereira Barbosa, Rev. Jalom Bernadino De Oliveira, Rev. Jayme
do Amaral, Presb. José Caldemir De Souza, Presb. José Carlos Da Silva,
Presb. José Maurício do Nascimento, Presb. José Nascimento Rodrigues
Santana, Presb. José Roberto Chiarella, Presb. Juraci Pereira, Presb. Marcelo
Mariano Da Cruz, Rev. Marcos Alberto Galdino Costa, Rev. Mauro Fernando
Meister, Rev. Neurival Da Silva Feitoza, Rev. Paulo Roberto Maia Simoes,
Presb. Renato Antonio Astolpho, Rev. Ricardo de Santana Oliveira, Presb.
Samuel Batista Da Silva, Rev. Sansão Pereira de Castro, Rev. Semerson
Barros da Silva, Rev. Welington Alves dos Santos, Presb. Welker Lopes
Franco., Rev. Wenderson Magno Dutra Mendonça, Presb. Wildson Osório
Medeiros de França.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 316 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo de Brasília  

Queixa do Presbitério de Brasília contra Sínodo de Brasília 






































































































































